
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 3.452/2011-CCG DE 11 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 503/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO ROSÁRIO GONÇALVES COSTA do cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.453/2011-CCG DE 11 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 503/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ROSYMEIRE ANUNCIAÇÃO SALES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.454/2011-CCG DE 11 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 503/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMARY SANTOS DOS REIS do cargo em comissão 
de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.455/2011-CCG DE 11 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 503/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ERIKA VALENTE MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.456/2011-CCG DE 11 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 622/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PEDRO ANTONIO DE LIMA MARIALVA do 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 25 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.066/2011-CCG, DATADA 12 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31894, DE 
13 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2011.
Leia-se: a contar de 28 de abril de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.355/2011-CCG, DATADA 3 
DE MAIO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31907, DE 4 
DE MAIO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de maio de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 096/2011-SCCG, DE 11/05/2011
Nome do Servidor : Adriana Lobato dos Santos 
Cargo : Assessor Especial I   
Matricula : 5687136/3
Valor        :             R$- 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais )  
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   1.000,00
                                                     33.90.39 -   R$     500,00 
Período de Aplicação :       30 (trinta) dias 
Prestação de Contas 10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA N°  093/2011-SCCG, DE 10  DE  MAIO DE  2011
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2011/161722-PG, datado de 
04 de maio de 2011.
R E S O L V E:
Designar o servidor  JOSE AFONSO PINTO MARQUES TAVARES, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, para responder pelo  
Controle Interno da Casa Civil da Governadoria do Estado, no 
período de 03/05 a 01/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  10 de maio 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA  
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 088/2011-SCCG,   DE 06 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro

Cargo : Gerente de Área

N° de 
Diárias

: 1 ½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ

Objetivo : Para realizar reuniões sobre o Programa Pró-Paz, 
a serviço do Governo do Estado.

Período : 11 a 12/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230762

INEXIGIBILIDADE: 2/2011
Data: 11/05/2011
Valor: 1.740,00
Objeto: Assinatura anual de 03 exemplares do jornal “O Liberal”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 11/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: AV. 25 de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-000 - Belém/PA
Email: coeli@oliberal.com.br
Telefone: 9132161044 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230779

CONTRATO: 8-11
Exercício: 2011
Objeto: Reforma nas instalações da Casa Militar e Gabinete do 
Governador do Estado do Pará.
Valor Total: 63.884,60
Data Assinatura: 11/05/2011
Vigência: 11/05/2011 a 09/08/2011
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Ceará, Nº666
CEP. 66070-080 - Belém/PAComplemento: Bairro: Canudos
Email: ccmengenharialtda@yahoo.com.br
Telefone: 9132745600 Fax: 9132746449 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230810

CONTRATO: 6-11
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de materiais de Higiene, limpeza em geral 
e descartáveis para atender as necessidades de abastecimento 
e consumo das residências oficiais do Governador do Estado do 
Pará.
Valor Total: 54.936,60
Data Assinatura: 11/05/2011
Vigência: 11/05/2011 a 10/05/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGAL-COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
SERV. DE OBRAS CIVIS
Endereço: Q Trinta E Oito, Nº.2
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Geraldo 
Palmeira - Distrito Industrial
Email: agalltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132256138 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231066

CONTRATO: 7-11
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática
Valor Total: 20.098,70
Data Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 09/05/2012
Registro de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PORT.DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA
Endereço: Q SAAN, Nº285
CEP. 70632-200 - Brasília/DFComplemento: Asa Norte
Email: licitacao@portinfo.com.br
Telefone: 3133495040 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231010

Portaria nº 236/2011-PGE.G., de 02 de maio de 2011
CONCEDER ou ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de 
acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Ident.idade Funcional Data Percentual
Antônio Sabóia Melo Neto 5807174/1 11/05/11 20%

Bárbara Nobre Lobato 8400600/1 26/03/11 15%


